
BOLETIM Nº 15 -  12 DE ABRIL DE 2018 / 37

Resolve nomear os servidores abaixo para comporem Comissão de Recepção 
de alunos com necessidades especiais.

• Professor Dr. Marcos Aguiar de Souza (Presidente) 
• Professora Drª. Virginia Kastrup
• Professora Drª. Beatriz Sancovschi
• Professora Drª. Cirlene de Souza Christo
• Manoel Alves do Nascimento, Técnico Administrativo
• Mario Costa de Abreu, discente, DRE: 117232732.

CENTRO DE CIÊNCIAS  
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO  
E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

PORTARIA Nº 3226, DE 8 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Eliane Ribeiro Pereira, no 
uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro através da Portaria nº 5945 de 11 de julho de 2017 publicada no  
BUFRJ nº 29 de 20 de julho de 2017, 

Resolve tornar pública a composição da Banca examinadora da  
progressão funcional do docente SYNVAL DE SANT’ANNA REIS NETO  
da FACC/UFRJ.

Titulares:
• Moacir Sancovschi (FACC/UFRJ)
• João Bosco Mesquita Machado (FACC/UFRJ)
• Helios Malebranche Olbrish Freres Filho (FACC/UFRJ)
• Luiz Cleber Gak (UniRio)
• Fátima Bayma de Oliveira (FGV)

Suplentes:
• Reuber Gerbassi Scofano(UFRJ)
• Bernadete Regina Danziger (UERJ)

PORTARIA Nº 3227, DE 8 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, FACC/UFRJ, Professora Eliane Ribeiro 
Pereira, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Adjunto A, regime de 40h com dedicação exclusiva, setor Administração/
Estudos Organizacionais do Departamento de Administração da FACC/
UFRJ(MS-005), conforme Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União (DOU) nº 247 de 27 de dezembro de 2017. A indicação 
da Comissão foi aprovada em reunião da Congregação da FACC/UFRJ, realizada 
no dia 20 de março de 2018, revogando-se disposições anteriores em contrário.

Membros Titulares:
• Prof. Dr. Pierre Ohayon (UFRJ) (presidente)
• Profa. Dra. Ana Carolina Pimentel Duarte da Fonseca (UFRJ)
• Prof. Dr. Cláudio Gurgel (UFF)
• Profa. Dra. Deborah Moraes Zouain (Unigranrio)
• Profa. Dra. Mônica de Maria Santos Fornitani Pinhanez (Insper)

Membros Suplentes:
• Profa. Dra. Maria de Fátima Bruno de Faria (UFRJ)
• Profa. Dra. Fátima Bayma (FGV)

Técnicos Administrativos responsáveis:
• Amanda Gomes Belo de Oliveira
• Flavio Roberto Dutra Dolabela
• Gabriela dos Santos Machado
• Sáskia Valentim Pinto

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 259, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A Vice- Diretora da Faculdade Nacional de Direito, Professora Kone Prieto 
Furtunato Cesario, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23079.033301/2013-90, resolve:

Art. 1º Aplicar a pena de advertência por inobservância dos deveres  
funcionais ao servidor DOUGLAS FERNANDES VILLANOVA, Siape nº 364398, 
Contínuo, conforme artigo nº 116, incisos III, VI e IX, combinados com o artigo 
nº 117, inciso XV da Lei 8112/90, e nos termos do disposto no artigo nº 129 da 
legislação mencionada.

PORTARIA Nº 3010, DE 3 DE ABRIL DE 2018

Retifica Calendário do Regimento da Faculdade Nacional de Direito.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 
de 1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da Egrégia 
Congregação, em reunião realizada aos vinte e oito dias do mês de março de 
2018, resolve:

Art. 1º Retificar as datas das reuniões extraordinárias da Congregação da FND, 
fixadas através da Portaria nº 8878 de 3 de outubro de 2017, publicada no BUFRJ 
nº 41, de 12/10/2017, que estabeleceu o Calendário do Regimento da Faculdade 
Nacional de Direito.

Data estabelecida 
pela portaria 8878

Nova data aprovada pela
Congregação 28/3/2018

04/4/2018 9/5/2018

11/4/2018 23/5/2018

25/4/2018 13/6/2018
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 

em contrário.

PORTARIA Nº 3033, DE 3 DE ABRIL DE 2018.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, e considerando a conclusão 
do Processo de Sindicância nº 23079.052268/2014-22, resolve:

Art. 1º Determinar a instauração, conforme artigo 145 da Lei nº 8112/1990, 
de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração de infração administrativa 
atribuída a servidor, conforme processo nº 23079.048980/2017-70;

Art. 2º Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, designar a Comissão 
Processante, que será composta pelos servidores CARLOS EDUARDO ADRIANO 
JAPIASSU, Siape 1449779, ANA PAULA COSTA BARBOSA FORHMANN, 
Siape 2067747, e HANNA HELENA SINKAJARVI, Siape 2214471, sob a 
presidência do primeiro, e terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir desta 
publicação, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à Administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 3034, DE 3 DE ABRIL DE 2018.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto 
Pereira das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, e considerando a  
conclusão do processo nº 23079.019793/2015-17, resolve:

Art. 1º Determinar a instauração, conforme artigo 145 da Lei nº 8112/1990, 
de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração de infração adminis- 
trativa atribuída a servidor, conforme processo nº 23079.031091/2016-92;

Art. 2º Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, designar a Comissão 
Processante, que será composta pelos servidores ANTONIO EDUARDO  
RAMIRES SANTORO, Siape 3333912, ANA PAULA COSTA BARBOSA 
FORHMANN, Siape 2067747, e HANNA HELENA SINKAJARVI, Siape 
2214471, sob a presidência do primeiro, e terá o prazo de 60 (sessenta) dias,  
a partir desta publicação, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à 
Administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 3107, DE 5 DE ABRIL DE 2018

Composição da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico - COAA

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169, de 
1/9/2017, no uso de suas atribuições, resolve: 

Art. 1º Dispensar o Professor SALO DE CARVALHO, Siape 1770626, como 
membro da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) 
desta Faculdade, designado através da Portaria nº 1850 de 17/03/2015, publicada 
no BUFRJ nº 13 de 26/03/2015;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 3108, DE 5 DE ABRIL DE 2018

Composição da Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico - COAA

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169, de 
1/9/2017, no uso de suas atribuições, resolve: 

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce


